

Số: /BC-UBND

Nam Yang, ngày tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội – Quốc phòng An ninh 9 tháng đầu năm
và phương hướng nhiệm vụ 9 tháng cuối năm 2023.**

A. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ:

Triển khai thực hiện Kế hoạch năm 2023 theo Nghị quyết số 37-NQ/ĐU ngày 28/12/2022 về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ năm 2023 của Đảng ủy xã; Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 30/12/2022 của HĐND xã khóa XIII – Kỳ họp thứ Bảy, về việc thực hiện nhiệm vụ năm 2022 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch 02/KH-UBND ngày 10/01/2023 về triển khai các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

Ngay từ đầu năm, UBND xã đã tập trung chỉ đạo ban ngành, các thôn triển khai các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, dự toán thu - chi ngân sách nhà nước năm 2023. Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch. Tăng cường thu ngân sách nhà nước. Chỉ đạo triển khai quyết liệt các giải pháp phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; phòng chống thiên tai; tập trung thực hiện có hiệu quả Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm, đảm bảo an sinh xã hội. Tập trung triển khai tốt công tác cải cách hành chính, giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại và vấn đề bức xúc của nhân dân. Tăng cường tuần tra, kiểm soát đảm bảo an toàn giao thông; đảm bảo an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội; thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023.

II. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Trồng trọt

* Sản xuất vụ đông xuân 2022-2023: Tổng diện tích sản xuất đến nay: 35 ha đạt 101% kế hoạch giao . Trong đó: Lúa 13/11 ha, rau đậu 22/22 ha. Năng suất lúa bình quân đạt 45 tạ/ha.

* Sản xuất vụ mùa: Tính đến nay đã gieo trồng được 86/86ha¹, đạt 100% kế hoạch.

- Chanh dây xuống giống: 46/46 ha, đạt 100% kế hoạch.

¹ Trong đó: Lúa 13/13 ha, đạt 100% KH; Rau màu 56/56 ha, đậu lạc: 03 ha; đậu các loại 10/10 ha; lang4 ha.

* Cây công nghiệp dài ngày: Cây cà phê đang trong giai đoạn nuôi quả. Đến nay thực hiện tái canh 17/17 ha. Cây hồ tiêu: hiện đang trong giai đoạn nuôi quả non, hồ tiêu trồng tái canh 4 ha. Phát hiện và ngăn chặn kịp thời tình trạng rệp sáp trên cây Cà phê.

2. Chăn nuôi

Trong 9 tháng đầu năm tình hình chăn nuôi trên địa bàn xã ổn định, Có một số bò nghi ngờ mắc bệnh viêm da nổi cục, tuyên truyền cho các hộ chăn nuôi bò tiêm vaccin. Phối hợp với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp tổ chức 01 lớp tập huấn phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc và hướng dẫn kỹ thuật ủ thức ăn chăn nuôi, số lượng 50 người tham gia. Đã triển khai công tác tiêu độc khử trùng phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc². Duy trì công tác tiêm vaccin định kỳ cho đàn gia súc. Tổ chức đăng ký tiêm vaccin phòng dịch viêm da nổi cục.

Tổng số đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã 12.173 con, trong đó: Đàn Bò 553 con (Tr.đó: bò lai 332 con chiếm tỷ lệ 60% so với tổng đàn); Đàn heo 2500 con; đàn gia cầm 9000 con; Đàn thỏ 120 con.

3. Giao thông – Thủy lợi

Huy động nhân dân nạo vét kênh mương thủy lợi phục vụ sản xuất đồng xuân và tưới tiêu diện tích cây Cà phê, Hồ Tiêu. Chỉ đạo cán bộ chuyên môn phối hợp với Hội Nông dân, các thôn thường xuyên kiểm tra tình hình thủy lợi trên các cánh đồng, vận động nhân dân thực hiện tiết kiệm nước trong mùa khô.

Củng cố kiện toàn Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã, xây dựng phương án Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên ban chỉ đạo.

4. Công tác Địa chính- Xây dựng– Môi trường

Trong 9 tháng đầu năm, thực hiện nhiệm vụ quản lý đất đai trên địa bàn, quản lý mốc lộ giới, chỉ giới 364,.... Kiểm tra và hướng dẫn cho các hộ dân có nhu cầu xây dựng nhà ở đúng chỉ giới, từ đầu năm đến nay có 42 nhà xây dựng mới. Tiếp tục triển khai thực hiện các bước quy hoạch chung xã Nam Yang. Xây dựng phương án hoạt động chợ Nam Yang và kế hoạch thu chi tại chợ Nam Yang năm 2023. Triển khai công tác thu gom rác thải vận chuyển, tập kết về bãi rác huyện. Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quản lý tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn xã.

5. Công tác Tài chính.

Tính đến 31/8/2023, tổng thu ngân sách trên địa bàn xã: 7.176.258.145 đồng, đạt 137,69% kế hoạch, trong đó thu ngân sách trên địa bàn

²Nhận và cấp 96 lít Bencoxit/2 đợt cho các thôn để phun tiêu độc khử trùng tại các hộ chăn nuôi.

xã 933.816.156 đồng³, đạt 99,78% kế hoạch, thu trợ cấp cân đối: 2.247.000.000đồng; bổ sung mục tiêu 2.279.300.000 đồng, thu chuyển nguồn 1.716.141.898đồng. Chi ngân sách xã là 3.942.224.438đ triệu đồng đạt 75,56% kế hoạch.

6. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản

Năm 2023, xã được phân bổ theo nguồn vốn đầu tư phát triển⁴: Gồm 02 công trình: Công trình Nhà văn hóa xã: 833 triệu đồng, đã giải ngân 100% công trình; Công trình Trường THCS Phan Chu Trinh. Hạng mục: Thư viện và nhà bảo vệ: 782 triệu đồng đang thực hiện, dự kiến đến 30/9 giải ngân 100% công trình.

- Nguồn thu tiền sử dụng đất năm 2022: 188.280.000 đ, thực hiện 02 công trình⁵. Nguồn tăng thu năm 2022: 365.624.664 đ, thực hiện 02 công trình⁶. UBND xã đã trình phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu và đang thực hiện các bước tiếp theo ước thực hiện đến 30/10/2023 sẽ giải ngân 80% kế hoạch giao. (Khối lượng thực hiện đạt 40%, giải ngân 0 triệu đồng, đạt 0% kế hoạch.)

6. Chương trình xây dựng Nông thôn mới

Rà soát đánh giá lại các tiêu chí Nông thôn mới theo Quyết định số: 710/QĐ-UBND ngày 16/11/2022 về việc ban hành bộ tiêu chí về xã Nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 áp dụng trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Đến nay xã Nam Yang đã đạt 11/19 tiêu chí⁷. Số tiêu chí chưa đạt: 8/19 tiêu chí, 9/57 chỉ tiêu⁸.

Rà soát đánh giá lại các tiêu chí Nông thôn mới theo Quyết định số: 711/QĐ-UBND ngày 16/11/2022 về việc ban hành bộ tiêu chí về xã Nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 áp dụng trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Đến nay đạt 7/19 tiêu chí, chưa đạt 12/19 tiêu chí.

III. VĂN HÓA – XÃ HỘI

³Thuế GTGT: 56.020.792đ, đạt 103,74% KH; Thu tiền sử dụng đất: 160.379.600đ, đạt 400% KH; Lệ phí trước bạ: 285.064.999đ, đạt 161% KH; Phí lệ phí: 48.067.000đ, đạt 86,8% KH; Thuế TNCN: 351.303.257 đ, đạt 60,68% kế hoạch; Thu khác và phạt các loại: 23.199.315đ, đạt 116% KH; Thuế sử dụng đất PNN: 9.241.194đ, đạt 92,41% KH.

⁴Quyết định số 798/QĐ-UBND ngày 10/04/2023 của UBND huyện Đak Đoa về việc phân bổ vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước năm 2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới

⁵Công trình Nghĩa trang nhân dân xã Nam Yang. Hạng mục : Công nghĩa trang nhân dân số tiền, số tiền: 88.280.000 đ; Công trình Nhà làm việc công an xã. Hạng mục: Nhà xe, số tiền: 100.000.000 đ.

⁶Công trình: Sân vận động xã Nam Yang. Hạng mục: hàng rào phía tây sân vận động, số tiền: 147.624.664 đ; Hỗ trợ làm đường GTNT số tiền : 218.000.000đ

⁷Gồm: Tiêu chí số 2 - Giao thông; Tiêu chí số 3 - Thủy lợi và phòng chống thiên tai; Tiêu chí số 4 - Điện; Tiêu chí số 7 - Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; Tiêu chí số 9 - Nhà ở, dân cư; Tiêu chí số 10 - Thu nhập; Tiêu chí số 11 - Hộ nghèo đa chiều; Tiêu chí số 12 - Lao động; Tiêu chí số 13 - Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn (13.5). Tiêu chí số 14 - Giáo dục đào tạo; Tiêu chí số 16 – Văn hoá;

⁸Gồm: Tiêu chí số 1 - Quy hoạch (1.1, 1.2); Tiêu chí số 5 - Trường học ; Tiêu chí số 6 – Cơ sở vật chất Văn hoá (6.1, 6.3); Tiêu chí số 8 - Thông tin truyền thông (8.4) ; Tiêu chí số 15 – Y Tế (15.4); Tiêu chí số 17 - Môi trường (17.1); Tiêu chí số 18 – Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật (18.1); Tiêu chí số 19 - Quốc phòng và an ninh (19.2).

1. Công tác Văn hóa – Thông tin

Thường xuyên tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến với nhân dân. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh⁹. Tham gia giải bóng đá cúp mùa xuân huyện Đak Đoa năm 2023, tham gia đêm văn nghệ mừng Đảng – mừng Xuân 2023, tham gia liên hoan giọng hát hay huyện Đak Đoa. Tổ chức thành công giải bóng đá nam năm 2023 với 6 đội bóng tham gia.

Xây dựng kế hoạch toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, hướng dẫn các thôn đăng ký gia đình văn hóa năm 2023 và đăng ký thôn văn hóa hàng năm theo quy định.

Triển khai cho các hộ dân ký cam kết an toàn thực phẩm.

Hoạt động của Trạm phát thanh phát huy hiệu quả trong việc tuyên truyền chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, kịp thời sửa chữa các cụm loa FM, hàng tuần viết bài phát trên đài truyền thanh của xã.

2. Giáo dục

Các trường học trên địa bàn xã đã hoàn thành chương trình dạy và học năm học 2022-2023, nhìn chung chất lượng dạy và học được duy trì ổn định. Năm học 2023-2024, chỉ đạo các trường chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất, trường lớp để khai giảng năm học mới đúng thời gian quy định. Về công tác huy động học sinh trong độ tuổi ra lớp cụ thể như sau:

+ Trường Tiểu học tuyển sinh 164 em học sinh lớp 1 (Trong đó: Tuyển sinh mới 159 em, 06 em chưa hoàn thành chương trình năm học 2022-2023). Dự kiến tổng số học sinh năm học 2023-2024 là 801 em, chia thành 20 lớp.

+ Trường THCS Phan Chu Trinh: Tuyển sinh học sinh lớp 6 được 192 em (Trong đó, học sinh hoàn thành chương trình tiểu học thuộc trường Tiểu học Nam Yang là 189 em).

+ Mẫu giáo: Ra lớp tại trường công lập và 4 nhóm tư thục là 363 học sinh (trong đó, học sinh đúng tuyển 332/385 đạt 86%).

3. Y tế - Dân số - KHHGD.

Trong 9 tháng đầu năm tình hình dịch bệnh trên địa ổn định. Tổng số khám 2436 lượt người, trong đó khám bảo hiểm y tế 956 lượt. Duy trì công tác tiêm chủng cho trẻ em và phụ nữ mang thai. Xây dựng kế hoạch và triển

⁹Tuyên truyền ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 03/2; Tuyên truyền ngày Quốc tế phụ nữ (08/3); Tuyên truyền kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng tỉnh Gia Lai (17/3/1975-17/3/2023); Ngày quốc tế hạnh phúc 20/03; Ngày thành lập Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3); kỷ niệm 48 năm ngày Miền Nam hoàn toàn giải phóng, thống nhất đất nước (30/4); ngày Quốc tế lao động 1/5; Tuyên truyền kỷ niệm chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5); ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5); Quốc tế thiếu nhi 1/6

khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo hướng dẫn của cấp trên. Trong 9 tháng đầu năm, tổng số ca dương tính với SARS-CoV-2 là 03 ca đã giám sát xử lý cách ly tại nhà theo quy định. Tình hình dịch bệnh ổn định, trạm tiếp tục củng cố và duy trì trạm y tế đạt chuẩn quốc gia. Tổ chức lễ ra quân diệt lăng quăng bọ gậy ở 4 thôn. Phối hợp với Trung tâm y tế huyện phun phòng, chống sốt xuất huyết tại Khu 3 Thôn 1 và Đội 1 Thôn 5. Cân trẻ suy dinh dưỡng 144 cháu. Tỷ lệ trẻ em SDD thấp còi 21/144 (14,58%); Số trẻ em dưới 5 tuổi SDD là 34/457 (7,43%).

Tổng số sinh trong 9 tháng đầu năm là 48, tổng số chết 25 người. Trong 9 tháng đầu năm đã triển khai 01 đợt chiến dịch chăm sóc sức khỏe sinh sản. Tổng số người đang sử dụng BPTT: 1216/1327 người, tỷ lệ 91,6%.

4. Chính sách xã hội

Thăm và tặng quà 49 gia đình chính sách, người có công của xã, mỗi suất quà 250.000đ. Cấp phát đầy đủ quà của Chủ tịch nước, tỉnh, huyện và của các mạnh thường quân cho các đối tượng người chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội. Lập danh sách người có công điều dưỡng tại nhà 11 người, điều dưỡng tập trung là 01 người. Báo giảm hồ sơ thân nhân liệt sĩ qua đời hết điều kiện hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng. Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày TBLS 27/7/1947 - 27/7/2023, tổ chức thăm và tặng quà cho các gia đình chính sách¹⁰. Lập danh sách 19 đối tượng thờ cúng liệt sỹ hưởng trợ cấp. Phối hợp với các ban ngành đoàn thể xã tổ chức lễ thấp nển tri ân nhân kỷ niệm 76 năm ngày TBLS 27/7/2023. Làm 02 hs đề nghị hưởng thờ cúng liệt sỹ

Xây dựng kế hoạch đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn năm 2023. Triển khai tuyển sinh và đăng ký 01 lớp học nghề Tin học văn phòng với 30 học viên. Xây dựng kế hoạch triển khai hội chợ việc làm từ nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững với nguồn vốn 26 triệu

Đăng ký danh mục các dự án của chung trình mục tiêu quốc gia, giảm nghèo bền vững năm 2023¹¹. Cập nhật các thông tin dữ liệu phần mềm hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 gồm 60 hộ với 211 khẩu. Cập nhật danh sách thông tin chủ hộ, hộ nghèo, hộ cận nghèo vào danh sách phần mềm gồm 60 hộ.

Kiện toàn Ban chỉ đạo công tác Bảo vệ chăm sóc trẻ em. Xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền công tác phòng, chống đuối nước và xâm hại trẻ

¹⁰Quà UBND huyện thăm và tặng 08 gia đình chính sách, Trong đó có 07 suất 500.000 đồng, và 01 suất Mẹ VNAH 1.000.000 đồng. Quà chủ tịch nước 24 suất, trong đó 01 suất 600.000 đồng, 23 suất 300.000 đồng. Quà UBND xã tặng 48 suất, mỗi suất 352.000 đồng

¹¹Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất cải thiện dinh dưỡng. Nội dung đăng ký: Tiêu dự án 1 Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp; Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững. Nội dung đăng ký: Tiêu dự án 3, Hỗ trợ việc làm bền vững.

em năm 2023. Triển khai nhập liệu phần mềm thông tin trẻ em năm 2021,2022,2023

Làm hồ sơ đề nghị chấm dứt đối tượng BHXH hết điều kiện hưởng hàng tháng gồm: 9 hồ sơ. Làm hồ sơ đề nghị hỗ trợ mai táng phí cho 08 đối tượng BHXH hết điều kiện hưởng BHXH hàng tháng.

Thành lập Ban chỉ đạo và ban hành quy chế thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn xã năm 2023. Đăng ký gia hạn thẻ BHYT cho các đối tượng thuộc ngân sách nhà nước: NCT 109thẻ; CCB là 138 thẻ ; NCC là 49 thẻ; NKT 48 thẻ ; Hộ nghèo, cận nghèo 166 thẻ; hộ có mức sống trung bình 1.315 thẻ.Triển khai tích hợp thông tin số ĐDCN/CCCD của người tham gia BHYT, BHXH cho 1.268 người.Phối hợp với các ngành đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền người dân tham gia BHYT và phụ trách từng địa bàn. Đến thời điểm 31/8/2023 tổng số người tham gia BHYT trên địa bàn xã là 7.190/7.572 người đạt 95 %.

5. Quản lý nhà nước về Tôn giáo

Trong 9 tháng, các tôn giáo trên địa bàn hoạt động theo quy định của pháp luật. Tổ chức thăm hỏi Giáo xứ Lệ Chí và Chi hội Tin lành nhân dịp lễ phục sinh, thăm hỏi Chùa Linh sơn nhân dịp Lễ Phật Đản, Lễ Vu Lan.

IV. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Công tác Quân sự địa phương

Duy trì công tác trực sẵn sàng chiến đấu trong các ngày lễ, tết. Tổ chức luân phiên lực lượng dân quân năm 2023, cho ra 15 đồng chí hoàn thành nghĩa vụ dân quân, kết nạp mới 15 đồng chí.Xây dựng lực lượng dân quân đúng, đủ về thành phần, số lượng (*tổng số LLDQ 62 đồng chí*).

Rà soát quân nhân dự bị hạng I là 192 quân nhân (biên chế 104 đ/c vào đại đội khẩn cấp của huyện), dự bị hạng II là 412 đồng chí. Phương tiện quản lý 16; nữ chuyên môn kỹ thuật 03 đồng chí. Đăng ký độ tuổi 17 được 78 công dân, tuổi sẵn sàng nhập ngũ 18-27 được 438 công dân. Tổ chức giao quân 4/4 thanh niên đạt 100% chỉ tiêu huyện giao.Tổ chức thăm chiến sỹ mới tại Trung đoàn 28 (Kon Tum).Triển khai làm tốt công tác giao quân năm 2024, tổ chức xét duyệt và sơ tuyển cho 124 công dân đề nghị gọi khám.

Xây dựng kế hoạch huấn luyện dân quân năm 2023, kết quả tham gia huấn luyện của các lực lượng đạt 100% chỉ tiêu trên giao.Huy động đại đội dự bị động viên quân số 104 đồng chí tham gia huấn luyện, bắn đạn thật, thời gian 23 ngày. Huy động trung đội dân quân cơ động 28 đồng chí diễn tập thuyết quân lực.Tổ chức thực hiện diễn tập chiến đấu xã trong khu vực phòng thủ năm 2023, kết quả đạt loại giỏi.

Rà soát lại các đối tượng 3; 4; chức sắc, chức việc tôn giáo, doanh nghiệp¹². Phối hợp với Ban CHQS huyện chốt hồ sơ quy tập hài cốt liệt sĩ¹³. Hoàn thành 16 hồ sơ chính sách nộp về huyện. Thực hiện đúng công tác bảo quản, đăng ký và sử dụng vũ khí, trang bị.

2. Tình hình TTATXH

Trong 9 tháng đầu năm trên địa bàn xã xảy ra 13 vụ việc liên quan đến TTXH (trong đó: 13 vụ phạm pháp hình sự¹⁴, 04 vụ liên quan vi phạm hành chính; 01 vụ liên quan đến TTATGT) (Tăng 08 vụ phạm pháp hình sự so với cùng kỳ 2022). Xử phạt vi phạm hành chính 34 triệu đồng. Đưa 01 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc; 01 đối tượng áp dụng biện pháp giáo dục tại xã.

Tổ chức tuần tra kiểm soát ATGT được 18 đợt, phát hiện 24 trường hợp vi phạm, xử phạt số tiền 10.500.000đ.

Trong 9 tháng đầu năm, đã chỉ đạo 2 lực lượng công an, xã đội tăng cường công tác phối hợp tuần tra kiểm soát địa bàn nhằm đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, giải quyết dứt điểm các vụ việc phát sinh. Tổ chức tuyên truyền tập trung (qua diễn đàn “Nhân dân với Công an nhân dân”, các buổi họp dân, tiếp xúc cử tri, tổ chức tuyên truyền tại 02 trường học: THPT Lê Hồng Phong và trường THCS Phan Chu Trinh và tại các thôn) thu hút hơn 2400 lượt người dân tham gia nhằm tuyên truyền vận động, phổ biến pháp luật liên quan đến đảm bảo TTATGT. Tổ chức gọi hỏi, răn đe 45 lượt đối tượng thanh thiếu niên hư, thường xuyên vi phạm luật ATGT, các đối tượng trong diện quản lý tại địa bàn. Phối hợp với UBMTTQ xã tổ chức phát động phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

3. Công tác CCHC

Xây dựng kế hoạch cải cách hành chính, kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023 của xã. Thực hiện tốt chế độ làm việc theo cơ chế “Một cửa”. Trong 9 tháng đầu năm đã tiếp nhận và giải quyết được: 396 hồ sơ. Các hồ sơ đã tiếp nhận và giải quyết kịp thời, không có hồ sơ trễ hạn. Duy trì áp dụng hiệu quả hệ thống quản lý văn bản điều hành, một cửa điện tử, trang thông tin điện tử của xã. Duy trì áp dụng hệ thống QLCL theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động UBND các xã. Ra mắt mô hình “Dịch vụ công trực tuyến” tại Bộ phận Một cửa UBND xã. Triển khai 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông theo Đề án 06. Tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 là 79/396 hồ sơ, đạt 19,95%.

4. Tiếp công dân, giải quyết đơn thư KN-TC

¹²Trong đó: đối tượng 3 có 4/7 đối tượng đã bồi dưỡng; Đối tượng 4 có 79/87 đối tượng đã bồi dưỡng; chức sắc chức việc tôn giáo có 11/31 vị đã bồi dưỡng và 2/3 doanh nghiệp đã bồi dưỡng

¹³Tổng số 64 (liệt sỹ trên địa bàn 15, liệt sỹ ngoài địa bàn 49).

¹⁴Giết người 02 vụ; 04 vụ cố ý gây thương tích; 03 vụ trộm cắp; 04 vụ lừa đảo).

Duy trì tiếp công dân định kỳ ngày 15 hàng tháng và hàng tuần bố trí 01 ngày để Chủ tịch UBND xã tiếp công dân. Trong 9 tháng đầu năm, Chủ tịch UBND xã đã tổ chức được 33 lượt tiếp công dân (08 lần tiếp định kỳ; 25 tiếp thường xuyên) đã tiếp 02 lượt công dân. Nội dung như: đề nghị hướng dẫn thủ tục cấp lại Giấy CNQS đất do bị mất; đề nghị hướng dẫn thủ tục liên quan đến đề nghị thu hồi giấy CNQS đất,... Tổng số đơn thư đã tiếp nhận: 03 đơn phản ánh kiến nghị (đơn kỳ trước chuyển sang 01 đơn, đơn tiếp nhận trong kỳ 02). Nội dung đơn thư chủ yếu về tranh chấp đất đai. Đã hòa giải 02 đơn (kết quả: Hòa giải không thành); 01 đơn đang giải quyết.

5. Công tác Tư pháp

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền pháp luật cho cán bộ và nhân dân nắm hiểu và thực hiện đúng pháp luật. Hình thức tuyên truyền: Lồng ghép vào các buổi họp dân, tiếp xúc cử tri, họp thôn. Đồng thời tuyên truyền qua hệ thống trạm truyền thanh của xã. Trong 9 tháng năm 2023 đã tuyên truyền: 6 lượt tại Trường học và các thôn, với tổng lượt người tham gia là: 1720 lượt người. Xây dựng kế hoạch tình hình thi hành pháp luật; kế hoạch triển khai rà soát văn bản quy phạm pháp luật. Hoàn thành số hóa hộ tịch giai đoạn 2 và tiếp tục triển khai số hóa hộ tịch giai đoạn 3.

6. Công tác Xây dựng chính quyền, đào tạo, bồi dưỡng CBCC.

Miễn nhiệm Trưởng thôn Thôn 3 theo nguyện vọng cá nhân và tổ chức bầu cử Trưởng thôn Thôn 3, nhiệm kỳ 2022-2025. Cho thôi Phó Trưởng thôn Thôn 1, Thôn 2; Bổ nhiệm Thôn phó Thôn 1, thôn 2. Bổ nhiệm 01 cán bộ Quản lý Văn hóa xã. Thực hiện luân chuyển 01 công chức Tài chính – Kế toán.

Đăng ký các lớp bồi dưỡng năm 2023¹⁵. Đề nghị nâng lương thường xuyên cho 06 cán bộ, công chức; đề nghị chuyển ngạch lương cho 01 công chức (Tài chính – Kế toán). Đăng ký nhu cầu tuyển dụng công chức năm 2023¹⁶.

Tổ chức thành công Đại hội hội khuyến học xã lần thứ V, nhiệm kỳ 2023-2028.

7. Công tác thi đua khen thưởng

Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Tặng giấy khen cho 03 tập thể, 11 cá nhân có thành tích trong các phong trào thi đua¹⁷.

B. ĐÁNH GIÁ CHUNG

¹⁵ Bồi dưỡng chức danh Bí thư Đảng ủy xã 01 người;

¹⁶ Số lượng 01 chức danh Địa chính – Nông nghiệp và 01 chức danh công chức Văn phòng – Thống kê.

¹⁷ Tặng giấy cho 01 tập thể, 03 cá nhân có thành tích trong công tác hội và phong trào nông dân nhiệm kỳ 2018-2023; tặng giấy khen cho 02 tập thể và 06 cá nhân có thành tích trong 20 năm ngày đại đoàn kết dân tộc; tặng giấy khen cho 02 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc.

I. Những kết quả đạt được

Trong 6 tháng đầu năm, được sự giúp đỡ trực tiếp của UBND huyện, sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự giám sát của HĐND, sự điều hành của UBND xã và sự phối hợp của UBMTTQ xã, các đoàn thể và tinh thần nỗ lực phấn đấu vươn lên của nhân dân, dịch bệnh Covid-19 cơ bản được kiểm soát. Tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn xã phát triển ổn định. Việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi có nhiều tiến bộ; Dịch bệnh ở gia súc, gia cầm được quan tâm thực hiện các biện pháp phòng ngừa có hiệu quả. Công tác thông tin tuyên truyền đã bám sát các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ ở địa phương. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt kế hoạch đề ra. Hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao sôi nổi được đông đảo người dân tham gia và hưởng ứng. Các chế độ chính sách được giải quyết kịp thời, đúng đối tượng. Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân được quan tâm. Chất lượng dạy và học duy trì ổn định. Hệ thống chính trị được củng cố. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững. Đơn thư khiếu nại – tố cáo của người dân có giảm so với năm trước và được tập trung giải quyết kịp thời. Công tác giao quân, huấn luyện, diễn tập đạt chỉ tiêu đề ra.

II. Những tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn những hạn chế, khó khăn: Giá chanh dây xuống thấp, ảnh hưởng không nhỏ đến đời sống nhân dân. Công tác xây dựng nông thôn mới còn nhiều khó khăn thách thức, nhiều tiêu chí chưa đạt. Công tác quản lý đất đai, xây dựng còn nhiều bất cập. Tình hình phạm pháp hình sự gia tăng trong những tháng đầu năm, an ninh học đường diễn biến phức tạp. Tỷ lệ hồ sơ phát sinh dịch vụ công trực tuyến còn thấp.

III. Nguyên nhân của hạn chế, yếu kém

Một số cán bộ, công chức chưa chủ động tham mưu việc thực hiện nhiệm vụ được phân công. Công tác phối hợp với UBMTTQ, các đoàn thể đôi lúc thiếu chặt chẽ.

Công tác tuyên truyền pháp luật chưa thật sự sâu sát đến nhân dân. Một bộ phận nhân dân ý thức chấp hành pháp luật kém.

C. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

Tập trung chỉ đạo nhân dân chăm sóc diện tích các loại cây trồng, thu hoạch vụ mùa cà phê. Quan tâm chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh ở cây trồng, vật nuôi, kịp thời xử lý không để dịch bệnh lây lan ra diện rộng. Thực hiện tốt các chương trình, dự án phát triển nông nghiệp trên địa bàn xã. Xây dựng, triển khai kế hoạch cho sản xuất vụ đông xuân năm 2023-2024.

Tiếp tục triển khai công tác thu ngân sách năm 2023 đạt và vượt kế hoạch giao. Thực hiện các biện pháp tiết kiệm chi ngân sách. Thực hiện công khai ngân sách đúng theo quy định. Triển khai xây dựng các công trình theo kế hoạch vốn đã phân bổ trong năm 2023. Triển khai thực hiện làm đường giao thông nội đồng, duy tu sửa chữa đường GTNT theo chỉ tiêu được giao. Giám sát các công trình XDCB trên địa bàn. Quyết toán các công trình đúng tiến độ.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường.

Tiếp tục tập trung nguồn lực thực hiện kế hoạch xây dựng xã đạt chuẩn Nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao.

Chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban chỉ đạo phòng chống bão lũ, tìm kiếm cứu nạn và giảm nhẹ thiên tai trên địa bàn. Kịp thời ứng phó khi có mưa bão xảy ra trên địa bàn.

II/ VĂN HÓA – XÃ HỘI

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng; pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn. Thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư”, bình xét gia đình văn hóa. Tập trung thực hiện tốt các chính sách xã hội, giáo dục, y tế.

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, các đối tượng người nghèo, người có công. Phối hợp mở 01 lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn; Tuyên truyền, triển khai các biện pháp phòng, chống đuối nước ở trẻ em.

Nâng cao chất lượng dạy và học ở từng bậc học. Duy trì sĩ số học sinh. Giữ vững trường đạt chuẩn quốc gia.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, đảm bảo công tác khám chữa bệnh cho trẻ em, người nghèo. Triển khai chiến dịch chăm sóc sức khỏe. Thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia, vệ sinh an toàn thực phẩm.

Đẩy mạnh phát triển các phong trào văn nghệ, thể dục thể thao trong nhân dân. Tăng cường kiểm tra và quản lý các dịch vụ văn hóa. Nâng cao hiệu quả hoạt động đài truyền thanh. Nâng cao chất lượng hoạt động trang thông tin điện tử.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tuyên truyền, quán triệt Luật tín ngưỡng tôn giáo; hướng dẫn các tôn giáo tổ chức các ngày lễ an toàn, tiết kiệm và đúng quy định của pháp luật.

III/ LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo đúng quy định. Tổ chức tốt công tác tuyển quân năm 2024. Tổ chức bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng An ninh cho đối tượng 4.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phối hợp giữa 2 lực lượng công an và xã đội trong công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Kiên quyết xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm pháp luật. Tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội.

Duy trì tiếp công dân định kỳ. Tiếp nhận và giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại – tố cáo của công dân, không để tồn đọng kéo dài, xảy ra tình trạng đơn thư vượt cấp.

Nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính, thực hiện số hóa trong giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính. Duy trì áp dụng hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015 vào hoạt động của UBND xã.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ công tác 3 tháng cuối năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Nam Yang.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, TT HĐND;
- CT-PCT UBND xã;
- TV UBND xã;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Vũ Hoàng Yên